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Отчёт
о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 
в 2011 году»

Проверкой установлены факты нарушений законов и иных правовых актов Российской Федерации, Региональных правовых актов, которые отражены в акте о выявленных фактах нарушений от 12.03.2012 №03-а, с которым был ознакомлен председатель Территориальной избирательной комиссии муниципального образования «город Димитровград» (далее по тексту – ТИК), с указанием на наличие пояснений от 19.03.2012 №01–25/91, представленных к акту проверки от 12.03.2012 №03-а (далее по тексту – пояснения), которые являются неотъемлемым приложением к акту. 

К вышеуказанным пояснениям приложены следующие документы, подтверждающие частичное устранение выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений, в том числе путем возмещения причиненного муниципальному образованию ущерба:

1) платёжное поручение Областного автономного учреждения «Димитровград панорама» от 13.03.1012 №54 на сумму 1,3 тыс.руб., подтверждающее перечисление Областным автономным учреждением «Димитровград панорама» денежных средств на лицевой счёт Управления финансов по коду бюджетной классификации – денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов);

2) чек-ордер от 19.03.2012 на сумму 3,5 тыс.руб., подтверждающий внесение председателем ТИК через Филиал Димитровградского отделения №4272/56 вышеуказанной суммы на лицевой счёт Управления финансов по коду бюджетной классификации – денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов);

3) товарные чеки на сумму 2,2 тыс.руб., подтверждающие произведённые расходы ТИК на приобретение канцтоваров в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в 2011 году.

Представленные документы учтены при подготовке настоящего отчета, в том числе признаны обоснованными расходы ТИК на приобретение канцтоваров в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в 2011 году на сумму 2,2 тыс.руб.

Изложенные в пояснениях возражения по поводу правомерности произведенных выплат штатным работникам информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, исполняющим функциональные обязанности системных администраторов комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Город Димитровград», в сумме 0,28 тыс.руб. признаны необоснованными, поскольку противоречат требованиям части 2 статьи 74 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 №109‑ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области», содержащей закрытый перечень направлений расходования средств бюджета города, выделенных ТИК на подготовку и проведение муниципальных выборов, и не предусматривающей возможности осуществления подобных выплат.

На основании результатов контрольного мероприятия Счётно-контрольная комиссия Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно - контрольная комиссия) делает следующие выводы: 

1. В соответствии с Постановлением ТИК от 12.09.2011 №11/29-2 «О назначении дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16», на 4 декабря 2011 года назначено проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16.

В соответствии с Постановлением ТИК от 12.09.2011 №11/28-2 «О согласовании количества избирательных участков, образуемых на территории муниципального образования «Город Димитровград» для проведения голосования и подсчёта голосов избирателей на дополнительных выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 2011 года» согласовано образование двух избирательных участков №№ 705, 706 для 
проведения голосования и подсчёта голосов избирателей на дополнительных выборах депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 4 декабря 2011 года. 

2. В Управлении финансов города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Управление финансов) для перечисления средств из бюджета города на проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №16 в 2011 году, ТИК 26.09.2011 были открыты следующие лицевые счета: №БО1408130158ТИК, БО3408130158ТИК, которые были закрыты 24.01.2012.

На время проведения выборов в Расчётно-кассовом центре г. Димитровграда Главного управления Банка России по Ульяновской области (далее по тексту – РКЦ), на основании договора банковского счёта № 33/11 от 16.09.2011, на балансовом счёте №40205 «Средства местных бюджетов, выделенные государственным организациям» ТИК был открыт счет № 40205810173110000001, срок действия договора установлен до 02.02.2012, счёт был закрыт без остатка неизрасходованных средств 27.12.2011.

3. При проверке соответствия представленного в Городскую Думу города Димитровграда Ульяновской области отчета о поступлении и расходовании средств бюджета города Димитровграда, выделенных ТИК на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №16 4 декабря 2011 года, фактически произведенным расходам и принятым избирательными комиссиями постановлениям и распоряжениям расхождений не выявлено.

4. В соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 15.09.2011 №55/696 «О внесении изменений в решение Городской Думы Города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 15.12.2010 №43/560 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов»», ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены Управлением финансов до ТИК уведомлением от 23.09.2011 № 4877 в сумме 142,5 тыс.руб. по кодам бюджетной классификации 408 0107 0200002 500 290, которые на основании платёжного поручения от 30.09.2011 №983 были зачислены на вышеуказанный счёт ТИК в РКЦ.
5. В нарушение приложения №1 к Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учёта, отчетности перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета, местного бюджета избирательной комиссии муниципального образования, другим избирательным комиссиям на подготовку и проведение муниципальных выборов в Ульяновской области, утверждённой постановлением Избирательной комиссии Ульяновской области от 06.09.2007 №85/665-3, постановлением ТИК от 24.09.2011 №13/45-2 «О распределении средств местного бюджета на подготовку и проведение выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №16 04 декабря 2011 года» утверждено приложение №1 «Распределение средств местного бюджета на подготовку и проведение муниципальных выборов для нижестоящих избирательных комиссий» без указания общего объёма финансирования на проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 и объёма средств, направляемых на финансовое обеспечение ТИК.

6. Постановлением ТИК от 24.09.2011 № 13/45‑2 «О распределении средств местного бюджета на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 4 декабря 2011 года», утверждена смета расходов ТИК на подготовку и проведение муниципальных выборов в сумме 114,0 тыс.руб., в том числе на дополнительную оплату труда – 63,9 тыс.руб. 

Постановлением ТИК от 10.11.2011 № 24/74‑2 «О сметах расходов участковых избирательных комиссий на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 4 декабря 2011 года», утверждены две сметы расходов участковых избирательных комиссий (далее по тексту – УИК) на общую сумму расходов 28,5 тыс.руб., а именно: 

1) УИК №705 – 15,8 тыс.руб., в том числе на дополнительную оплату труда – 13,7 тыс.руб.;

2) УИК №706 – 12,7 тыс.руб., в том числе на дополнительную оплату труда – 10,9 тыс.руб.

7. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 74 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 № 109‑ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» ТИК за счет средств бюджета города произведены выплаты на питание на общую сумму 0,28 тыс.руб. двум штатными работниками информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, исполняющими функциональные обязанности системных администраторов комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Город Димитровград». Согласно пункту 1.5 Положения об организации единого порядка использования, эксплуатации и развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в избирательных комиссиях и комиссиях референдума, утвержденного Постановлением Центральной Избирательной Комиссии Российской Федерации от 29.12.2009 № 187/1312-5, финансовое обеспечение функционирования  Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов и референдумов всех уровней является расходным обязательством Российской Федерации. 

С учетом данных обстоятельств, нормы о необходимости выплаты средств на питание системному администратору комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии, являющемуся штатным работником информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, за счет средств бюджета города в части 10 Порядка выплаты компенсации и дополнительной оплаты (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работникам аппаратов избирательных комиссий, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №16 04 декабря 2011 года (далее по тексту – Порядок выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения)), утверждённого постановлением ТИК от 24.09.2011 №13/44-2, отражены неправомерно.

8. Размещение информации о подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в 2011 году осуществлялось в газете «Димитровград - панорама». Согласно актам приёма работ (услуг) общий объём оказанных Областным автономным учреждением «Димитровград панорама» информационных услуг, составил 6 667,0 кв.см на сумму 16,6925 тыс.руб.

В результате сплошной проверки соответствия объёмов выполненных работ (услуг), указанных в актах приёма работ (услуг) и фактически выполненных объёмов работ, путём измерения площади публикаций в газете «Димитровград - панорама», выявлены факты неправомерной оплаты за счет средств бюджета города размещения публикаций общей площадью 533,4 кв.см, на сумму 1,33 тыс.руб., в частности:

1) из бюджета города неправомерно оплачены публикации, не имеющие отношения к подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в 2011 году, объёмом 509,0 кв.см, на сумму 1,27 тыс.руб., в частности в газете от 09.12.2011 № 93(881) опубликованы постановление ТИК № 33/97‑2 от 05.12.2011 «Об утверждении итогов голосования на территории муниципального образования «город Димитровград» по выборам депутатов в Государственную Думу Федерального собрания Российской Федерации шестого созыва» и «Протокол территориальной избирательной комиссии об итогах голосования на территории Ульяновской области, город Димитровград» на выборах депутатов в Государственную Думу Федерального собрания Российской Федерации шестого созыва 4 декабря 2011 года;

2) выявлены расхождения между актом приёма работ (услуг) от 13.12.2011 и фактической площади размещенных материалов в газете от 09.12.2011 № 93(881), которая оказалась меньше чем было указано в акте приёма работ (услуг) на 24,4 кв.см, при этом сумма переплаты средств из бюджета города составила 0,06 тыс.руб.

На момент подготовки настоящего отчета Областным автономным учреждением «Димитровград панорама» платежным поручением от 13.03.1012 № 54 причиненный муниципальному образованию ущерб в сумме 1,33 тыс.руб. возмещен в полном объеме, путем перечисления денежных средств на лицевой счёт Управления финансов по коду бюджетной классификации – денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов).

9. В нарушение пункта 11 Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утверждённого решением Совета Директоров Центрального Банка России от 22.09.1993 № 40, на момент проверки отсутствовали товарные чеки на приобретение канцтоваров на общую сумму 2,2 тыс.руб., в том числе по следующим авансовым отчётам:

1) от 02.11.2011 № 2 на сумму 1,3 тыс.руб.; 

2) от 28.11.2011 № 3 на сумму 0,9 тыс.руб. 

На момент подготовки настоящего отчета товарные чеки на сумму 2,2 тыс.руб., подтверждающие произведённые расходы ТИК на приобретение канцтоваров в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в 2011 году, предоставлены.

10. В нарушение закрепленного в статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств ТИК заключил два договора от 26.10.2011 №2 и от 26.11.2011 №08 с физическим лицом, являющимся штатным работником информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, исполняющим функциональные обязанности системного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Город Димитровград», на выполнение работ, связанных с обеспечением функционирования КСА ГАС «Выборы», на сумму 0,5 тыс.руб. и 3,0 тыс.руб. соответственно. Согласно пункту 1.5 Положения об организации единого порядка использования, эксплуатации и развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в избирательных комиссиях и комиссиях референдума, утвержденного Постановлением Центральной Избирательной Комиссии Российской Федерации от 29.12.2009 № 187/1312-5, финансовое обеспечение функционирования  Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов и референдумов всех уровней является расходным обязательством Российской Федерации. В данных условиях у ТИК отсутствовала необходимость для заключения вышеуказанных договоров, соответственно, расходы бюджета города на их оплату являются неэффективным использованием средств бюджета города.

На момент подготовки настоящего отчета председателем ТИК причиненный муниципальному образованию ущерб в сумме 3,5 тыс.руб. возмещен в полном объеме, путем перечисления денежных средств на лицевой счёт Управления финансов по коду бюджетной классификации – денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов).

11. В нарушение частей 6, 9 статьи 10 Закона Ульяновской области от 02.08.2006 № 115-ЗО «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области» к работе в составе контрольно-ревизионной службы не привлекались специалисты Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Ульяновской области, филиалов Сберегательного банка Российской Федерации по Ульяновской области.

12. В нарушение пункта 1 статьи 3, подпункта 2 пункта 4.1. статьи 4, подпункта 1 пункта 4.2. статьи 4 Положения «О контрольно-ревизионной службе при территориальной избирательной комиссии муниципального образования «город Димитровград», утвержденного постановлением ТИК от 25.11.2010 № 2/4-2, контрольно-ревизионная служба не осуществляла контроль за фактическим расходованием средств бюджета города, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборах депутата Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №16 в 2011 году. Составленный контрольно-ревизионной службой акт от 20.01.2012 касается лишь проверки наличия следующих документов:

1) сметы расходов ТИК на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда по одномандатному избирательному округу №16;

2) расчёта к смете расходов ТИК на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Городской Думы города Димитровграда по одномандатному избирательному округу №16. 

На основании результатов контрольного мероприятия Счётно-контрольная комиссия считает необходимым принять следующие меры: 

Территориальной избирательной комиссии муниципального образования «город Димитровград»:

1. Указывать при определении распределения средств местного бюджета на подготовку и проведение муниципальных выборов для нижестоящих избирательных комиссий по форме, утвержденной в качестве приложения № 1 к Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учёта, отчетности перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета, местного бюджета избирательной комиссии муниципального образования, другим избирательным комиссиям на подготовку и проведение муниципальных выборов в Ульяновской области, утверждённой постановлением Избирательной комиссии Ульяновской области от 06.09.2007 №85/665-3, общий объём финансирования на проведение муниципальных выборов, а также объём средств, направляемых на финансовое обеспечение ТИК.

2. Не предусматривать в соответствии с пунктом 1.5 Положения об организации единого порядка использования, эксплуатации и развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в избирательных комиссиях и комиссиях референдума, утвержденного Постановлением Центральной Избирательной Комиссии Российской Федерации от 29.12.2009 № 187/1312-5, частью 2 статьи 74 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 № 109‑ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» в утверждаемом ТИК Порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работникам аппаратов избирательных комиссий, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях в период подготовки и проведения мунципальных выборов, норм о выплате средств на питание системным администраторам комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии, являющимся штатными работниками информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, и не осуществлять подобных выплат.

3. Обеспечить возмещение причиненного муниципальному образованию ущерба на общую сумму 0,28 тыс.руб. в результате необоснованно произведенных за счет средств бюджета города выплат на питание штатным работникам информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, исполняющим функциональные обязанности системных администраторов комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Город Димитровград».

4. Не допускать использования средств бюджета города, выделенных на подготовку и проведение муниципальных выборов, на оплату расходов не связанных с подготовкой и проведением соответствующих выборов, в том числе при оплате размещения публикаций в средствах массовой информации.

5. Осуществлять при использовании средств бюджета города, выделенных на подготовку и проведение муниципальных выборов, в обязательном порядке проверку обоснованности предъявленных по заключенным договорам к оплате сумм, в том числе путем обязательного измерения фактической площади публикаций, размещенных в средствах массовой информации. 

6. Осуществлять ведение кассовых операций в соответствии с пунктом 4.4. главы 4 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утверждённого Центральным Банком Российской Федерации от 12.10.2011 № 373-П (действует с 01.01.2012), путем обеспечения соблюдения установленного срока предъявления подотчетным лицом авансового отчета с приложением подтверждающих документов.

7. Не допускать в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации заключения договоров с физическим лицом, являющимся штатным работником информационного центра аппарата Избирательной комиссии Ульяновской области, исполняющим функциональные обязанности системного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Город Димитровград», на выполнение работ, связанных с обеспечением функционирования КСА ГАС «Выборы».

8. Обеспечивать в соответствии с частями 6, 9 статьи 10 Закона Ульяновской области от 02.08.2006 №115-ЗО «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области» при подготовке и проведении муниципальных выборов обязательное включение в состав формируемой при ТИК контрольно-ревизионной службы специалистов Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Ульяновской области, филиалов Сберегательного банка Российской Федерации по Ульяновской области.

9. Обеспечивать в соответствии с частью 5 статьи 10 Закона Ульяновской области от 02.08.2006 № 115-ЗО «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области», пунктом 1 статьи 3, подпунктом 2 пункта 4.1 статьи 4, подпунктом 1 пункта 4.2 статьи 4 Положения «О контрольно-ревизионной службе при территориальной избирательной комиссии муниципального образования «город Димитровград», утвержденного постановлением ТИК от 25.11.2010 № 2/4-2, при подготовке и проведении муниципальных выборов обязательное участие создаваемой при ТИК контрольно-ревизионной службы в осуществлении контроля за фактическим расходованием средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение муниципальных выборов, на всех этапах подготовки и проведения муниципальных выборов, с отражением результатов осуществляемой ею деятельности в соответствующих актах контрольно-ревизионной службы.

